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1. ИДЕНТИФИКАЦИОНИ ПОДАТОЦИ

1.1. Назив на наставниот предмет: ЕЛЕКТРОТЕХНИКА И ЕЛЕКТРОНИКА
      1.2. Образовен профил и струка на кои им припаѓа наставниот предмет

             1.2.1. Образовен профил: графички техничар

             1.2.2. Струка: графичка
      1.3. Деференцијација на наставниот предмет
             1.3.1. Карактеристичен за образовниот профил
      1.4. Година на изучување на наставниот предмет

                   1.4.1.. Четврта година
            1.5. Број на часови на наставниот предмет

                   1.5.1. Број на часови неделно: 2 часа

                    1.5.2. Број на часови годишно: 66 часа

            1.6. Статус на наставниот предмет

                    1.6.1. Задолжителен предмет

   2. ЦЕЛИ НА НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ

Наставниот предмет Електротехника и електроника  овозможува ученикот да стекне знаења и умеења од областа на електротехниката, да ги сфати нејзините основни закони во електротехниката од областа на еднонасочните, наизменичните струи, да се запознае со основите на полупроводничката технологија, со некои полупровднички елементи, како и со фотоелектричните елементи, нивната примена во праксата и да ја развива техничката култура кај учениците.

Посебните цели на овој предмет произлегуваат од општата цел, а се однесуваат на неговиот придонес за рзвојот на стручните способности и личниот развој на ученикот, односно треба да овозможи ученикот:
· да стекне основни знаења за електрицитетот и електричните особини на материјата, за мерење и грешки при мерење;
· да се запознае со електричното поле, негов потенцијал, електрични кондензатори и нивно поврзување во електрични кола;

· да ги разбере основните закони за еднонасочните струи, елементите во електричните кола со еднонасочни струи;

· да ги разбери основните закони за наизменичните струи, и елемнтите во колата со наизменична струка;

· да ја осознае атомската структура на материјата, нејзините електрични особини, и полупроводници од Р и N-тип;
· да објаснуа за РN-спој, негова поларизираност, карактреристики и примена;

· да ги сфати принципот на работа и примената на транзисторите како засилувачи во електричните кола;

· да се запознае со тиристорите – информативно;

· да објаснува за фотоелектричните елементи, нивните својстава и примена во електрониката.

   3. ПОТРЕБНИ ПРЕТХОДНИ ЗНАЕЊА



Заради полесно совладување на содржините по предметот Електротехника и електроника потребно е ученикот да поседува одредени предзнаења од општообразовните предмети посебно од подрачјето физика и математика. 
4.ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС
4.1. Структуирање на содржините за учење

	Тематски целини
	Број

на

часови
	Конкретни цели
	Дидактички насоки
	Корелација меѓу

тематските целини

и меѓу предметите

	1. Општи поими во

    електротехниката
	4
	-Да ја објасни структурата на матери-
 јата;

-да ги сфати основнтие поими за елек-

 трицитетот;

-да објаснува што е проводник, полу-

 проводник и изолатор;

-да објаснува што е физичка величи-

 на и мерна единица;

-да го осознае системот на мерни

 единици;

-да дефинира мерење и да разлику-

 ва апсолутна и релетивна грешка при

 мерење.
	-Со усно излагање и 
 разговор се потсетува 

 на нешто што е учено 

 пофрано, но и се про-

 ширува знаењето:

-се црта;

-се решаваат задачи;

-индивидуално и групно

 се работи.
	Физика и матема-
тика

	1. Електростатика
	6
	-Да го објасни Кулонов закон и да
 решава задачи со него;

-да го сфаќа поимот електростатско

 поле и објасни што е негов потенци-

 јал;

-да препознава што е диелектрик, как-

 ви видови има и како се однесуваат 

 во поле;

-да осознае што е електричен конден-

 затор и негов капацитет;

-да објасни батерија од паралелно или

 сериски сврзани електрични конден-

 затори;

-да решава задачи од комбинирана

 врска на кондензатори.
	-Со усно излагање и раз-
 говор се проширува 

 знаењето на учениците;

-се цртаат електр. шеми;

-се решават задачи;

-индивидуално и групно

 се работи.
	Физика и матема-
тика

	3. Еднонасочни струи
	12
	-Да ги објасни поимите еднонасочна
 струка, електричен отпор, електрич-

 но коло;

-да го објсни Омовиот закон и да ре-

 шава задачи со негова примена;

-да ги сфати I и II Кирхофов закон и 

 да решава електрични кола со 

 нивна примена;

-да решава комбинирана врска на 

 отпорници;

-да се запознае со мерењето на на-

 пон, струја и отпорност;

-да го сфати Џуловиот закон и 

 електричната моќност.
	-Со усно излагање и 
 раговор се проширува

 знаењето на учениците;

-се цртаат на електрични

 шеми;

-се решаваат задачи;

-индивидуално и групно

 се работи
	Физика и 
математика

	4.Наизменични струи
	10
	-Да ги објасни карактеристичните
 вредности на наизменични големини;

-да објаснвуа за омски отпорник во 

 коло за наизменична струја и актив-

 на моќност;

-да објаснува за калем и кондензатор
 во коло за наизменична струја;

-да објаснува за реактивна моќност;

-да решава задачи со наизменичните

 големини.
	-Со усно излагање и раз-
 говор се проширува 

 знаењето на учениците;

-се цртаат на електрични

 шеми;

-се решаваат задачи;

-индивидуално и групно

 се работи.
	Физика и
математика

	5. Структура и елек-

 трични особини на 

 материјата
	4
	-Да ги објасни атомската структура на

 материјата и енергетското ниво на 

 електроните;

-да  објасни што се проводници, изо-

 латори и полупроводници;

-да објаснува за полупроводници од

 р и n -тип;

-да објаснува за проведување на 

 струја низ полупроводници.
	-Со усно излагање и раз-

 говор се проширува 

 знаењето на учениците;

-се цртаат на електрични 

 шеми;

-индивидуално групно се

 работи.
	Физика и 

математика

	6. Полупроводнички
    диоди
	6
	-Да објаснува за РN-спој;
-да објаснува за неполаризиран, ин-

 верно или директно поларизиран РN-

 спој;

-да ја објаснува статичката к-ка на 

 диода и нејзин пробив;

-да сфати што е дифузен и бариерен

 капацитет на диода;

-примена на диодите.
	-Со усно излагање и раз-
 говор се проширува 

 знаењето на учениците;

-се цртаат електрични 

 шеми и графици;

-индивидуално и групно 

 се работи.
	Физика и 
Математика

	7. Транзистори

    Тиристори
	8
	-Да објасни што е транзистор и негова

 шема;

-да го дефинира принципот на работа

 на PNP и NPN- транзистор;
-да осознае како се делат транзисто-

 рите  и нивна примена;

-да објасни за тиристорите;

-да препознава динстор и тринзистор.
	-Усно излагање и разго-
 вор со учениците;

-се цртаат електрични 

 шеми и графици;

-индивидуално и групно

 се работи.
	

	8. Фотоелектрични

  елементи
	16
	-Да осознае што се фотоелектрични

 елементи и како се делат;

-да објасни за фотодетектор, фотоот-

 порник, фотодиода, дисплеј;

-да го сфати принциот на работа на 

 дисплеј со течен кристал (ЛЦД) и на ЛЕД- диода
	-Усно излагање и разго-

 вор со учениците;

-се цртаат електрични 

 шеми и графици;

-индивидуално и групно

 се работи
	Физика

Графички стручни

 предмети


4.4. Наставни методи и активности на учење

Програмските содржини на наставниот предмет имаат теоретско стручен карактер, содржините се реализираат преку предавања. Во наставниот процес е потребна примена на разновидни наставни форми и методи. Покрај фронталните предавања потребна е почеста работа со учениците во групи, парови и индивидуално. Постојат можност од примена на разноводни наставни методи, односно постапки: покажување, објаснување, опишување, предавање, дискусија, цртање, решавање на задачи и слично.

Преку успешната примена на наставните форми и методи треба да се обезбеди максимално можно активно учество на учениците, поточно тие да: слушаат, дискутираат, прибележуваат, да го повторуваат градивото, да вежбаат, вршат непосредни практични операции и работни задачи, односно ги применуваат стекнатите знаења во практиката, да ги откриваат претходните законитости, да изработуваат домашни задачи и самостојно да се образуваат.


Во наставниот процес наставникот ја планира, организира и реализира својата воспитно-образовна работа, а притоа преку усни излагања, објаснувања, демонстрации, проверувања и оценувања на постигнувањата на ученциите да ги остварува целите на овој предмет со што ги поттикнува учениците на когнитивно, психомоторно и афективно однесување.

4.3. Организација и реализација на наставата


Наставата по предметот Електротехника и електроника се острварува преку стручно-теоретско предавања кои ќе се реализираат во училница.

4.4. Наставни средства и помагала


Во наставниот процес треба да се користат разновидни наставни средства и помагала: слики, цртежи, табла, креда, сунѓер.

5. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ


Следењето и оценувањето на постигањата на учениците треба да се врши плански, систематски и континуирано во текот на учебната година. Тоа се остварува со соработка со сите ученици преку разновидни форми и постапки: усни проверки, писмени задачи, тестови, проверки на домашни задачи.

Во текот на учебната година ученците се оценуваат со најмалку две оценки во полугодие, а се утврдуваат полугодишни и годишни оценки.

6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ ПРЕДУСЛОВИ ЗА  РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

6.1. Основни карактеристики на натавниците

Наставникот по овој наставен предмет треба да поседува лични, професионални и педагошки карактеристики, да е физички и психички здрав, да е комуникативен и отворен за соработка и да поседува високи естетски вредности, да го знае македонскиот јазик, да нема говорни маани, да стекнал соодветно стручно образование, со и без работно искуство, да ја сака наставничката професија, да е добар организатор, креативен и способен за иновации во наставната технологија и постојано да се самообразува во струката и во педагошката област.

6.2. Стандард за наставен кадар


Наставнот кадар треба да има завршено студии по: Електротехника VII-1,  и  се здобил со педагошка, психолошка и методска подготовка.

6.3. Стандард за простор


Соодветно на карактерот на програмските содржини и целите кои треба да се постигнат со наставата по овој предмет, тој треба да се реализира во училница и кабинет за физика. Наставниот простор треба да биде опремен согласно Нормативот.

7. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКА

    НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

7.1. Датум на изработка: мај 2003 година

7.2. Состав на работната група:

1. Кирил Ристески, дипл. инж., советник, раководител, Бирото за развој на образованието- Скопје

2. Весна Корлевска, дипл. инж., наставник, член, ДСУ „Таки Даскалот“-Битола

3. Весна Мендушевска, дипл. инж., наставник, член ДСУ „Димитар Влахов“-Скопје

4. Јован Георгиев,, дипл. инж., член, раководител во АД „Киро Дандаро“-Битола

8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Датум на започнување: 1.09.2003 година

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА

Наставната програма по Електротехника и електроника , ја одобри (донесе): министерот за образование и наука со решение број 11-4206/1 од 14.07.2003 година.
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